
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1105  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  269 DEL 05/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: PARCO DI MEZZOGIORNO B. POWELL. GESTIONE PROCESSO 

PARTECIPATIVO INCONTRO-LABORATORIO.AFFIDAMENTO INCARICO 
GESTIONE PROCESSO PARTECIPATIVO 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PARCO DI MEZZOGIORNO B. POWELL. GESTIONE PROCESSO 

PARTECIPATIVO INCONTRO-LABORATORIO. 
                     AFFIDAMENTO INCARICO GESTIONE PROCESSO PARTECIPATIVO 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1424 del 05/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
               Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1424 del 05/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                Mario Morea 

 
 

IL DIRIGENTE
 Premesso che: 
 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 13/08/2014 è stato approvato 
uno studio di fattibilità relativo alla riqualificazione del parco di Mezzogiorno con percorsi 
ludico sportivi, per complessivi € 1.000.000,00; 

 

• Con deliberazione n. 244 del 30/10/2014, la Giunta Comunale ha approvato l’atto di 

indirizzo per la gestione di un processo partecipativo aperto ai cittadini, associazioni e 

movimenti, finalizzato a condividere le linee di indirizzo progettuali e gestionali del Parco 

di Mezzogiorno denominato “B. Powell”; 

 

• Per la conduzione di tale processo, l’Amministrazione comunale ha deciso di avvalersi di 

professionisti esperti nell’applicazione di metodi, definiti a livello comunitario, finalizzati a 

favore l’attivazione di laboratori collettivi attraverso incontri pubblici; 

 

• Nella già citata deliberazione di Giunta n. 244/2014, si dava mandato allo scrivente 

Dirigente di procedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la progettazione 

dei lavori di riqualificazione del parco di Mezzogiorno, provvedendo preliminarmente 

all’avvio di un processo partecipativo, da condurre unitamente a Forum Agenda 21, 

aperto alla comunità cittadina;  

 

Ciò premesso  

 

� Ritenuto di avvalersi di professionalità tecniche specifiche esterne all’Ente per l’attività di 

gestione del processo partecipativo di che trattasi, , ai sensi dell’art. 90 comma 6 del 

D.L.vo n.163/2006 e ss.mm.ii., a fronte della indisponibilità dei requisiti tecnici posseduti 

dal personale tecnico comunale; 

 



� Con nota del 30/10/2014 prot. n. 71120, L’Associazione Culturale X-Scape di Bari, ha 

trasmesso il proprio curriculum più una scheda progetto che illustra le metodologie, le 

attività e i costi approssimativi  di un processo partecipativo “tipo”; 

� Ritenuto che si conformano agli obiettivi dell’Amministrazione le strategie relative al 

percorso partecipativo per il progetto di recupero del Parco di Mezzogiorno così come 

elaborato dall’Associazione Culturale X- Scape di Bari e quindi di affidare il seguente 

incarico all’Associazione Culturale X-Scape di Bari; 

� Dato atto che l’importo previsto per il presente affidamento è pari ad € 5.000,00 lorde 

come da piano economico e cronoprogramma trasmesso dall’Associazione Culturale X- 

Scape di Bari; 

� Visto l’art. 267 comma 10 del d.p.r. n. 207 del 05/10/2010, secondo il quale i servizi di 

che trattasi, di importo inferiore a 40.000,00 euro possono essere affidati secondo 

quanto previsto dall’art. 125 comma 11 del D.L.vo n. 263/2006  (modificato dall’art.4, 

comma 2, lett. m-bis, Legge n.106/2011); 

� Dato atto che l’incarico di che trattasi  è affidato nel rispetto dei principi  di rotazione di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi dell’art. 

125 comma 11,  D.L.vo n.163/2006 (modificato dall’art.4, comma 2, lett. m-bis, Legge 

n.106/2011) ;  

� Dato atto che il compenso all’ Associazione X-Scape per la prestazione di che trattasi è 

pari ad € 5.000,00 lordi e quindi contenuta nella quota di € 40.000,00 di cui all’art. 267 

del regolamento approvato con DPR n.207/2010 e ss.mm.ii.. 

 

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;   

Visto il D.L.vo n.163/2006 e succ. mm.ee.ii.; 

Visto il D.P.R. n.207/2010 e succ. mm.ee.ii; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 

del D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  

 

DETERMINA 

1. Affidare, per le motivazioni addotte in narrativa, all’Associazione Culturale X-Scape di 

Bari i servizi descritti in narrativa, relativi alla gestione del processo partecipativo - 

progetto lavori  “Parco di Mezzogiorno - B. Powell”, ai sensi dell’art. 125 comma 11 

ultimo periodo,  D.L.vo 163/2006 (modificato dall’art.4, comma 2, lett. m-bis, Legge 

n.106/2011). 

 

2. Dare atto che l’onorario lordo per il servizio di che trattasi è  determinato in € 5.000,00. 
 

3. Dare atto, che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta spesa 

è così prevista: 
 

entro il  2^ trim. 2015 – importo € 5.000,00.   
 



4. Imputare la spesa di € 5.000,00 al capitolo 13680 “Incarichi professionali”  P.E.G. LL.PP. 

del  bilancio 2015. 

 

5. Indicare quale Responsabile del procedimento per il presente atto l’Istruttore Amm.vo 

dott. Mario Morea – U.O. Segreteria LL.PP.. 

 

6. Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 

n. 33/2013. 

 

7. Incaricare il Settore AA.GG., U.O. Appalti e Contratti di procedere immediatamente alla 

sottoscrizione, per accettazione del presente atto, da parte del legale rappresentante 

dell’Associazione Culturale X-Scape. 

 

8. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale. al Dirigente 

del  Settore LL.PP., al Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-

Finanziario, ed alla U.O. Appalti e Contratti. 

 
9. La presente Determinazione  non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 

30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.269 del 05/11/2014

06/11/2014Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: PARCO DI MEZZOGIORNO B. POWELL GESTIONE PROCESSO PARTECIPATIVO INCONTRO-LABORATORIO - AFFIDAM.
INCARICO GESTIONE PROCESSO PARTECIPATIVO

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         6 - Ufficio tecnico

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 458.229,00

7.151,00

5.000,00

12.151,00

446.078,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 29.461,85

0,00

5.000,00

5.000,00

Disponibilità residua: 24.461,85

Capitolo: 13680

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI PER STUDI, CONSULENZE,
COLLABORAZIONI,DOCENZE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 58/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 58/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 58/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 06/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1424

PARCO DI MEZZOGIORNO B. POWELL. GESTIONE PROCESSO PARTECIPATIVO INCONTRO-
LABORATORIO.AFFIDAMENTO INCARICO GESTIONE PROCESSO PARTECIPATIVO

2014

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 269 Nr. adozione generale: 1105
05/11/2014Data adozione:

06/11/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


